CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS/RS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores (as).

EMENTA:  Propõe  que seja  remetido  expediente  à  Prefeitura
Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras e
Pavimentação  (SMOP),  solicitando  a  recuperação  –
requalificação – do pavimento da Rua Felipe José Mecherefe,
bairro Três Vendas, em toda a sua extensão.

 O Vereador que esta subscreve, propõe, nos termos do art. 157, inciso VIII, do
Regimento Interno desta Casa Legislativa e, após ouvido o colendo plenário e cumpridos
os  trâmites  regimentais  deste  Poder  Legislativo,  seja  remetido  expediente  à  Prefeitura
Municipal,  por  intermédio  da  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Pavimentação (SMOP),
solicitando a recuperação – requalificação – do pavimento da Rua Felipe José Mecherefe,
bairro Três Vendas, em toda a sua extensão.

 Justificativa

 A proposição ora encaminhada se  trata  de uma reivindicação de moradores  da
localidade, em virtude de que o pavimento da citada via, a qual é composta por pedras
irregulares,  está  necessitando  urgente  de  ações  de  recuperação/requalificação,
considerando que atualmente está em precárias condições em razão de inúmeros buracos e
desnivelamento  em  grande  parte  da  sua  extensão.  Em  decorrência  dos  problemas
mencionados,  o  trânsito  diário,  seja  de  veículos  ou  pedestres,  resta  prejudicado,
aumentando inclusive a probabilidade de danos nos automóveis e acidentes.

Sala das sessões, 18 de outubro de 2021.

Marcio Santos
Vereador

Líder da bancada PSDB

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 9021 - B

B
2E

0D
87C

5D
5